
ĀBEĻU SELEKCIJA LATVIJĀ:
IZAICINĀJUMI UN SASNIEGUMI

Laila Ikase, Dr.biol.
vadošā pētniece, APP Dārzkopības institūts

LMZN, 2022.gada 28.novembrī



Latvijas klimata izaicinājumi un priekšrocības
• Latvija pieder Ziemeļeiropas reģionam, kura klimats neļauj audzēt pasaulē populārākās ābeļu 

šķirnes. Tāpēc Ziemeļeiropas, t.sk. Latvijas, daļa Eiropas ābolu tirgū ir niecīga. 
• Taču pasaulē dominē tendence izvēlēties tuvāk mājām izaudzēto produkciju. Plašāk ieviešot 

modernas tehnoloģijas, Latvija spētu sevi nodrošināt ar āboliem visu gadu. 
• Mūsu klimatam nepieciešamas adaptētas šķirnes. Latvijai raksturīgas nepastāvīgas ziemas, 

aktīvās augšanas periods (>10°C) ir samērā īss (135–150 dienas, T summa 1700–2100°C).   Tā ka 
augļu koki ir ilggadīgi, stresa ietekme akumulējas, ar laiku nepietiekami izturīgo šķirņu koki iet 
bojā. Klimats veicina arī sēņu slimību izplatību. 
• Tomēr Latvijā varam izmantot mazāku pesticīdu smidzinājumu skaitu nekā lielajos ābeļu 

audzēšanas reģionos, kas īpaši aktuāli pašreizējās lauksaimniecības politikas gaismā. 
• Latvijā apstākļi ābeļu audzēšanai ir labvēlīgi, iespējams, nākotnē labāki nekā Dienvideiropā. 

Klimata izmaiņas gan nes līdzi arī negatīvo – biežāki salnu bojājumi, jaunas augu slimības, 
karstajās vasarās cieš līdz šim audzēto šķirņu aug[u kvalitāte. 
• Augļkopības attīstībai aktuāli nepieciešana vietējā selekcija, jo introducētās šķirnes pilnībā 

neatbilst vietējo audzētāju prasībām.   



Ābeļu audzēšanas vēsture Latvijā

• Droši zināms, ka mājas ābeles (Malus domestica) audzētas Latvijā 17.gs.sākumā.
• Ābeļu audzēšana sāka strauji attīstīties 19.gs. 2.pusē, kad pirmoreiz aprakstītas Latvijas vietējās 

šķirnes (‘Baltais Dzidrais’, ‘Rudens Svītrainais’, ‘Sīpoliņš’ u.c.). 
• 1930.gados augļu koku skaits sasniedza 8 miljonus. 1940.gadu ziemas iznīcināja 60% stādījumu 

nepietiekamās ziemcietības dēļ.  
• Šai periodā Latvijā audzēja vietējās šķirnes un introducētās šķirnes no dažādām valstīm. 

Mērķtiecīga selekcija netika veikta.
• PSRS laikos augļkopība Latvijā panīka, dominēja ekstensīvi stādījumi pārstrādes vajadzībām. 

Visvairāk ābeļu stādīja mazdārziņos, kas noteica šķirņu sortimentu.
• 1990.gados valsts ar subsīdijām sāka veicināt modernu, intensīvu dārzu ierīkošanu. Pilnībā 

mainījies šķirņu sortiments un audzēšanas sistēmas (660-1660 koki/ha). Šobrīd platības ir 
>2600 ha,  t.sk. komerciālie ābeļdārzi ~1000 ha, bioloģiskie >500 ha. Labākajos dārzos ražība ir 
30 t/ha. Tomēr visam gadam vietējo ābolu nepietiek (jāceļ ražas, modernas glabātavas).



Ābeļu selekcijas pirmsākumi Latvijā

• Vieta, kur Latvijā pirmoreiz veikta apjomīga un sistemātiska 
augļukoku selekcija, ir  ”Iedzēni” 1950jos-1980jos gados. 
A.Maizītis un R.Āboliņš krustoja Latvijas šķirnes un Latvijā 
augošās vecās Rietumeiropas un ASV šķirnes, lai iegūtu 
ziemcietīgas ābeles ar labu augļu kvalitāti. 
• R.Dumbravs «Iedzēnos» selekcijā iesaistīja kraupja izturības 

(rezistences gēni Vf/Rvi6, Vm/Rvi5) un kompakta auguma 
donorus, jaunākās citu valstu šķirnes. 
• PSRS laikā neviena šķirne netika oficiāli reģistrēta, jo šķirņu 

pārbaude toreiz bija ļoti ilga. 1983.gadā valsts šķirņu 
pārbaudei nodotās šķirnes ‘Alro’, ‘Forele’, ‘Iedzēnu’, ‘Stars’ 
kopš  1990.gadiem iekļautas Krievijas šķirņu katalogā. 

A.Maizītis, R.Āboliņš, R.Dumbravs

Šķirne ‘Iedzēnu’- vērtīgs 
selekcijas donors



Ābeļu selekcijas turpinājums

• Dārzkopības institūtā un Pūres DIS 1990.gadu sākumā tika ar līgumu nodots 
“Iedzēnos” vēl neražojošais R.Dumbrava ābeļu hibrīdu materiāls. No tā kopš 
2002.gada reģistrētas 27 ābeļu šķirnes (DI, Pūre).
• 1994.gadā krustojumi uzsākti Dobelē. Kopš 2012.gada selekcija notiek 

ZM/LAD finansētā projekta «Augļaugu selekcijas materiāla novērtēšanas 
programma integrēto lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju 
ieviešanai» ietvaros. 
• Dārzkopības institūtā kopš 2002.gada izdalītas un reģistrētas 20  ābeļu 

šķirnes, t.sk. 11 šķirnes, dalot autorību ar R.Dumbravu. Selekcijas projekta 
ietvaros kopš 2012.gada reģistrācijai iesniegtas 9 šķirnes. 
• Daļa jauno šķirņu un elites hibrīdu iekļautas demonstrējumu projektā „Jauno, 

kraupja izturīgo ābeļu šķirņu pārbaude dažādos Latvijas reģionos” (Nr. LAD 
240118/P6, 4. lote),  2014.-2022.g.



Ābeļu selekcijas programma Dārzkopības institūtā

JAUNAJĀM ĀBEĻU ŠĶIRNĒM JĀAPVIENO SEKOJOŠĀS ĪPAŠĪBAS:

• Augsta augļu kvalitāte, dažāds lietošanas laiks, īpaši vēlās ziemas šķirnes.

• Klimatam piemērots, labi un regulāri ražojošs, viegli kopjams koks: 
• kompakts augums, minimāla vainaga  veidošana, 
• ātrražīga, regulāri ražīga,
• maza nepieciešamība pēc ražas normēšanas, 
• ziemcietība, izturība salnās, 
• kokā noturīgi augļi.

• Kompleksa izturība pret nozīmīgajām ābeļu slimībām (kraupis, vēzis, puves, miltrasa, 
bakteriālā iedega, fizioloģiskās slimības u.c.). Izturībai jābūt noturīgai (2020.gadā 
Latvijā konstatēta kraupja infekcija šķirnēm ar gēnu Vf/Rvi6, kas dod rezistenci pret 5 
kraupja rasēm). 

• Papildus tiek izdalītas kolonnveida, dekoratīvās ābeles un šķirnes ar sidra darīšanai 
piemērotiem augļiem (nišas produkti). 

Kraupis šķirnei ‘Dace’ 2021.g. 
(z/s Zemgalē)

19-97-154 (Cidross) Rvi6 
– labi vērtē sidra darītāji



Selekcijas metodes

• Vērtīgāko selekcijas donoru izmantošana no ģenētisko resursu  kolekcijas, 
hibrīdu fonda un ārvalstu pētniecības iestādēm. 

• 6-10 krustojumi gadā dod 1000-5000 sējeņu, no kuriem tiek atlasīti 25-50%. 

• Sējeņu paātrināta izaudzēšana siltumnīcā, mākslīgi inficējot ar kraupi. 

• Vērtēšana lauka apstākļos (5-7 gadus līdz ražai + 3 ražas gadi). 

• Izdalīto  hibrīdu pārbaude uz klonu potcelmiem, t.sk. ārvalstīs (5-6 gadi). 

• Molekulārie marķieri  kraupja rezistences gēnu identificēšanai.

• Rezistences gēnu piramidēšana noturīgai slimībizturībai (Rvi6+Rvi5 u.c.) 

• Homozigotu rezistences gēnu nesēju iegūšana (selekcijas donori). 

• CEĻŠ NO SĒJEŅA LĪDZ ĀBEĻU ŠĶIRNEI AIZŅEM 15-25 GADUS.

Augsto izmaksu dēļ netiek izmantotas citas selekcijas paātrināšanas metodes 
(augšanas cikla steidzināšana, modificēšana ar ātrražības gēniem). 

D-1-92-32 (Rvi5) -  vērtīgs 
selekcijas donors

Hibrīdie sējeņi siltumnīcā 2022.g. 
(krustojumi ar Šveices šķirnēm)



Augļu kvalitāte – konkurētspējas galvenais faktors 
(šķirnes modelis)
Augļu iekšējā kvalitāte: 
• garšas vērtējums virs 4, vēlams 4,5 (5 ballu skalā),
• šķīstošā sausna virs 12%, skābes virs 0,4%,
•  kopējie polifenoli 100-150 mg 100g (deserta 

šķirnēm), 
• mīkstuma stingrums virs 5 kg/cm2, 
•  izteikts sulīgums, kraukšķīgums  un aromāts.
Augļu preču kvalitāte: 
• izskata vērtējums vismaz 4,5 (5 ballu skalā),
• lielums ap 150g (65-75 mm),
• Izlīdzināti, ieapaļi, gludi, krāsa spilgta, 
• noturība kokā, transportizturība. 

 Glabāšanās ilgums (nosaka stingrums, 
cukuru un skābju saturs):
• vismaz 4-6 mēneši rudens-ziemas šķirnēm,
• veikala plauktā (shelf life) vismaz 1 nedēļu,
• izturība pret puvēm, fizioloģiskām 

slimībām.
 Augļu izturība mainigā klimatā:
• bez mīkstuma brūnēšanas un irdināšanās 

karstās vasarās, 
• ziemas āboliem labi jāienākas jebkurā 

gadā, 
• glabāšanās ilgums maz svārstās pa 

gadiem.

H-3-07-164 (‘Ligita’ x 
‘Honeycrisp’) ir ar īpaši 
vērtīgu bioķīmisko sastāvu
 



Reģistrētās un reģistrācijai pieteiktās 
kraupja izturīgās šķirnes

Šķirne Gads Selekcionārs Aizsardzība Šķirnes īpatnības (RVi6 - rezistences gēns)

Dace  2008® DI/R.Dumbravs Latvijā Rvi6, ļoti gardi, slimo ar puvēm

Edite  2008® DI/R.Dumbravs Latvijā, Beļģijā Rvi6, vēža izturīga, vēla

Gita  2008® DI/R.Dumbravs Latvijā Rvi6, ļoti ražīga, rudens

Roberts 2008® DI/R.Dumbravs Latvijā Rvi6, ļoti lieli, vēla vasaras

Ligita 2008® DI (L.Ikase) Latvijā, Beļģijā Mazdārziem, Rvi6, vēža izturīga, pasīki

Monta 2012* DI/R.Dumbravs Latvijā Rvi6, ļoti vēla, stingri

Felicita 2016* DI/R.Dumbravs Latvijā Rvi6, vēža izturīga, ziemcietīga, vēla 

Paulis 2017* DI/R.Dumbravs nav Mazdārziem, Rvi6, vēža izturīga

Lienīte 2017* DI (L.Ikase) nav Mazdārziem, Rvi6, ļoti gardi, pasīki

Lora 2020* DI (L.Ikase) Latvijā Poligēna kraupja izturība, vēla, ļoti ražīga

Dina  2022* DI (L.Ikase) - Rvi6, kolonnābele

® reģistrācijas gads
*pieteikuma gads



Kraupja izturīgās šķirnes

Dace Gita

‘Felicita’ Nīderlandē

‘Monta’ lielveikalā

PaulisRobertsLora ‘Edite’ izmēģinājumā



Pārējās selekcionētās šķirnes
Šķirne Gads Selekcionārs Aizsardzība Šķirnes īpatnības

Baiba 2008® DI/R.Dumbravs Latvijā Kolonnābele

Uldis 2011® DI/R.Dumbravs Latvijā Daļēja kolonna, ļoti agrīna

Zane 2011® DI/R.Dumbravs Latvijā Kolonnābele

Inta 2016* DI (L.Ikase) Latvijā Augsta kvalitāte, komercdārziem

Saulesmeita 2017* DI (L.Ikase) nav Mazdārziem, ļoti lieli, dzelteni

Čakstes Auči - DI (L.Ikase) nav Mazdārziem, kraupja izturīga

Auce 2020* DI (L.Ikase) Latvijā Sarkanlapu krebu ābele

Karlens 2021® DI (L.Ikase) Latvijā Sarkanlapu kolonnābele

Asnate 2022* DI (L.Ikase) - Kolonnābele

® reģistrācijas gads
*pieteikuma gads

Inta

Saulesmeita’

Auce



Šķirņu kandidāti

D-1-92-59 (‘Valentino’) - SR0523 x AMD-20-1-4

•  Agra ziemas, augļiem izcila kvalitāte

• Kraupja izturīga (gēns Rvi5/Vm)

H-8-97-4 (‘Raivo’) - ‘Bogatir’ x ‘Fantazja’

• Agra ziemas, augļiem izcila kvalitāte

H-1-97-36 (‘Inara’) - ‘Aļesja’ x ‘Honeycrisp’

• Agra ziemas, augļi koši, stingri, garšīgi

• Ražīga, ātrražīga, laba slimībizturība

H-7-03-17 – Coop-16 x ‘Andris’

• Ziemas, kvalitatīvi, bioķīmiski bagāti

• Augsta slimībizturība, ražīga

H-3-07-246 – ‘Ligita’ x ‘Honeycrisp’

• Ļoti vēla ziemas, augsta augļu kvalitāte

• Kraupja izturīga (gēns Rvi6)

• Ļoti ātrražīga, ražīga, ražo ik gadus

Valentino

Inara

Raivo 

H-3-07-246

H-7-03-17



Vienas šķirnes vēsture – ābele ‘Dace’
• 1980jos gados “Iedzēnos” šķirņu ‘Iedzēnu’ un ‘Slava Peremožcam’ 

krustojumā iegūts hibrīds AMD-20-40-14, kas vēlāk reģistrēts ar 
nosaukumu ‘Eksotika’. 

• 1991.gadā Rūdolfs Dumbravs AMD-20-40-14 putekšņus izmanto 
krustojumam ar kraupja izturīgo hibrīdu BM41497 no Zviedrijas.

• 1994.gadā R.Dumbravs nodod DI atlasītus divgadīgus sēklaudžus.

• 1999. gadā Dobelē iestādītie sēklaudži dod pirmo ražu.

• 2006.gadā hibrīds D-3-92-12 ar nosaukumu ‘Dace’ iesniegts reģistrācijai.

• 2009. gadā pabeigts šķirnes ‘Dace’ AVS tests, un tā oficiāli reģistrēta.

• 2011. gadā saimniecībās Latvijā ierīkoti pirmie šķirnes ‘Dace’ stādījumi. 

• 2022. gads: ‘Dace’ šobrīd ir populārākā jaunā Latvijas šķirne. Tomēr 
atzīmēta tās uzņēmība pret miltrasu un augļu puvēm. 

‘Dace’ atzīta par perspektīvu 
arī Igaunijā

‘Dace’ bioloģiskā z/s Vidzemē



Jaunākās publikācijas
• Ikase L., I.Drudze, G.Lācis. 2022. Current achievements of the Latvian apple breeding program. 

PROCEEDINGS  OF  THE  LATVIAN  ACADEMY  OF  SCIENCES.  Section  B,Vol.  76  (2022),  No.  4  
(739),  pp.  424–431 https://sciendo.com/article/10.2478/prolas-2022-0066 

• Zelmene K., Kārkliņa K., Ikase L., Lācis G. 2022. Inheritance of apple (Malus × domestica (L.) Borkh) 
resistance against apple scab (Venturia inaequalis (Cooke) Wint.) in hybrid breeding material 
obtained by gene pyramiding. Horticulturae, 8, 772. https://doi.org/10.3390/horticulturae8090772

Populārzinātniskās publikācijas: 

• Ikase L.2022. Ābeļu selekcija. Profesionāla Dārzkopība Nr.16, 2.-4.lpp.  
https://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2022-04/Profesionala_darzkopiba_Nr16.pdf 

Monogrāfija: 

•  Ikase L. (red.) 2015. Augļkopība. LV Augļkopības institūts, 544 lpp. 
http://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2018-04/Auglkopiba.pdf 

https://sciendo.com/article/10.2478/prolas-2022-0066
https://doi.org/10.3390/horticulturae8090772
https://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2022-04/Profesionala_darzkopiba_Nr16.pdf
http://fruittechcentre.eu/sites/default/files/2018-04/Auglkopiba.pdf


Secinājumi 
1. Latvijā iespējams selekcionēt modernas, konkurētspējīgas ābeļu šķirnes. To galvenais 
audzēšanas areāls būs Ziemeļeiropa.
2. Aktuāla ir ilgtspējīgas slimībizturības iegūšana, izmantojot gēnu piramidēšanu. Šim 
nolūkam jāpaplašina ģenētisko resursu izpēte, meklējot mazāk zināmus rezistences gēnus. 
3. Lai Latvijas ābeļu šķirnes tiktu aizsargātas citās valstīs un finansiāli atmaksātos, jāapsver  
vislabāko šķirņu reģistrācija ES (finansējums CPVO aizsardzībai).  

Vm-2-111 apvieno divus (Rvi6 un 
Rvi5) kraupja rezistences gēnus   

‘Gestrickte Renette’ (identificēta genofondā) 
satur nezināmus kraupja izturības gēnus

X?



PALDIES PAR UZMANĪBU!



Pateicības 

Paldies visiem Dārzkopības Institūta kolēģiem -  Gunāram Lācim, Edgaram 
Rubauskim, Intai Krasnovai, Inesei Drudzei, Sarmītei Strautiņai un visiem 
citiem! 
Bez jums šis darbs netiktu paveikts.


	Slide 1
	Latvijas klimata izaicinājumi un priekšrocības
	Ābeļu audzēšanas vēsture Latvijā
	Ābeļu selekcijas pirmsākumi Latvijā
	Ābeļu selekcijas turpinājums
	Ābeļu selekcijas programma Dārzkopības institūtā
	Selekcijas metodes
	Slide 8
	Slide 9
	Kraupja izturīgās šķirnes
	Pārējās selekcionētās šķirnes
	Šķirņu kandidāti
	Vienas šķirnes vēsture – ābele ‘Dace’
	Jaunākās publikācijas
	Secinājumi
	Slide 16
	Pateicības

